Nerazio, come si è detto, risulta citato tre volte, ma non va trascurato il fatto che a Nerazio Paolo dedica poi quattro libri di analisi e commento specifico.

Particolarmente ampia e interessante è l'opinione del giurista citato riportata in D. 18.1.57 pr.-3 (5 *ad Plaut.*) *"Domum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus"*: alla breve e sintetica *narratio* del caso nella tipica forma plautiana, e alla schematica posizione di Sabino, Cassio e Nerva (che imposta il problema nei termini di esistenza o inesistenza del rapporto contrattuale), segue un *'Neratius ait'* e a questo una lunga serie di situazioni tutte proposte nella forma di un'infinitiva e quindi dipendenti da quel *'ait'*.<sup>151</sup>

150 *Supra*: 2.2.

151 D. 18.1.57 pr.-3 *Domum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus. Nerva Sabinus Cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret, Neratius ait hac quaestione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitratu habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur. (1) Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare, si tota domus ante venditionem exusta sit: si vero quantacumque pars aedificii remaneat, et stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere. (2) Simili quoque modo ex diverso*

Ne risulta un bel quadro della posizione di Nerazio circa il tema della costituzione e della permanenza del vincolo di obbligazione in ipotesi di compravendita quando l'oggetto perisca in costanza della consapevolezza o meno dell'uno o dell'altro o di entrambi i contraenti: dove, peraltro, la deduzione proprio dai *libri ex Plautio* neraziani potrebbe arguirsi sulla base dell'accennata ricchezza delle situazioni che fa presumere un'analisi ben particolareggiata del caso che si può pensare fatta nello scritto specifico.

Di un riferimento a Nerazio si legge in D. 42.1.21 (6 *ad Plaut.*), a proposito della condanna *'in id quod facere potest'* del marito e del suocero.<sup>152</sup> E qui Paolo si avvale della citazione per negare la possibilità di concedere il *beneficium competentiae* al suocero convenuto in giudizio per la dote promessa (forse, certamente, l'opinione di Plautio): *"sed alio iure utimur, ut et Neratius scribit"*. Per quanto il testo non lo dica, dovrebbe trattarsi quasi sicuramente del Nerazio dei *libri ex Plautio*.

Non è invece un richiamo ai *libri ex Plautio* quello di cui è parola in D. 35.1.43 pr. (8 *ad Plaut.*), un altro dei testi in cui una parte è direttamente attribuita a Plautio mediante la premessa del nome *'Plautius'*. Dopo aver citato Proculo e Cassio relativamente ad una successione con richiesta della *bonorum possessio contra tabulas*, e dopo aver inserito il proprio parere circa il *diversum est* che si verifica in ipotesi di applicazione della *lex Falcidia*, Paolo conclude riportando il pensiero di Nerazio, e in questo caso del Nerazio dei *libri responsorum*:

*Neratius libro primo responsorum scribit, ex duobus scriptis heredibus si unus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam summam dare, et beneficio legis Falcidiae in restituendo heres utatur, quanto minus tibi praestiterit, tanto minus te Titio praestare non esse iniquum.*

*tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: et hic enim oportet et venditionem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non depensum est, solvi vel siolutum sit, non repeti. (3) Quod si uterque sciebat et emptor et venditor domum esse exustam totam vel ex parte, nihil actum fuisse dolo inter utramque partem compensando et iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente stare non concedente.*

152 D. 42.1.21 *Sicut autem cum marito agitur, ita et cum socero, ut non ultra facultates damnetur. an si cum socero ex promissione dotis agatur, in id quod facere potest, dammandus sit? quod et id aequum esse videtur: sed alio iure utimur, ut et Neratius scribit.*

Ma, come si è detto, Nerazio era stato oggetto di specifico studio da parte di Paolo.

Più numerose – e considerando sempre i soli *libri ad Plautium* – le citazioni paoline di Pomponio.<sup>153</sup>

Mera indicazione del nome, *'Idque et Pomponius scribit'*, si legge in D. 12.5.9.1 (5 *ad Plaut.*) relativo alla possibilità, nelle ipotesi di *rem locatam tibi o venditam o mandatam*, di agire con le relative azioni contrattuali per l'inadempimento del debitore al quale sia stato dato denaro per l'esecuzione dell'obbligazione.

Poco più che il nome si legge per esempio nel *'idem Pomponius'* di D. 2.11.10.2 (1 *ad Plaut.*) su un caso di *stipulatio (o cautio) iudicio sisti*, seguita dalla morte del convenuto; o nel *'et ideo Pomponius scribit'*, di D. 41.1.49 (9 *ad Plaut.*) a proposito della donazione delle *operae suae* fatta al *liber homo bona fide serviens*.

Il pensiero di Pomponio si legge più mosso e articolato nella doppia citazione di D. 45.1.91.4-5 (17 *ad Plaut.*), sulla questione della *perpetuatio obligationis* fra obbligazioni principali e accessorie; o nel riferimento di D. 33.5.13.1 (8 *ad Plaut.*) dove Paolo riporta, facendola propria (*'et quare non possit, non video'*), l'opinione di Pomponio in merito all'estensibilità all'*emptor hereditatis* della facoltà di richiedere al pretore di imporre al legatario di sciogliere la riserva su un legato alternativo (*'Pomponius scribit emptore hereditatis postulante ...'*).